Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — Așă abonamentele
oat și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 172.

Brașov, Vineri 3 (16) August.

1901.

O măsură a lui Strossmayer.

Un fapt petrecut de curând în Croația ne îndemna a face câte-va reflecțiuni și asemănări.

În ținutul Mitroviței din Slavonia, unde se află mai multe comune locuite de Maghiari, s'au întâmplat în timpul din urmă, precum am anunțat deja, numărăse treceri din sinul locuitorilor acestor comune dela catolicism la protestantism.